
REGIONE LAZIO

Direzione Regionale: SALUTE E POLITICHE SOCIALI

Area: SUSSIDIARIETA' ORIZZONTALE, TERZO SETTORE E SPORT

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  6986  del  24/04/2018

Oggetto:

Proponente:

Estensore PARIS SIMONA _____________________________

Responsabile del procedimento GADDINI MONICA _____________________________

Responsabile dell' Area T. BIOLGHINI _____________________________

Direttore Regionale IL SEGR. GEN. A.TARDIOLA _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Modifica e integrazione della composizione del Gruppo di lavoro, istituito con determinazione dirigenziale n. G03030 del 13
marzo 2018, per il monitoraggio e la verifica dell'attuazione e dello stato di avanzamento del "Dopo di Noi" - Nomina dei
componenti.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G06336 18/05/2018



Oggetto: Modifica e integrazione della composizione del Gruppo di lavoro, istituito con 

determinazione dirigenziale n. G03030 del 13 marzo 2018, per il monitoraggio e la verifica 

dell’attuazione e dello stato di avanzamento del “Dopo di Noi” - Nomina dei componenti. 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Sussidiarietà orizzontale, Terzo Settore e Sport; 

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al personale regionale” e successive 

modifiche e integrazioni; 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 “Regolamento di organizzazione degli 

uffici”;  

VISTE: 

- la deliberazione della Giunta Regionale dell’11 dicembre 2017, n. 837, con la quale è stato 

attribuito al Segretario generale pro tempore il potere di adozione di atti e provvedimenti 

amministrativi inerenti la Direzione regionale Salute e Politiche sociali; 

- l’atto di organizzazione del 27 giugno 2016, n. G07321, con il quale è stato conferito 

l’incarico di Dirigente dell'Area "Sussidiarietà orizzontale, Terzo settore e Sport" della 

Direzione Regionale Salute e Politiche Sociali, alla dottoressa Tiziana Biolghini; 

CONSIDERATO che la Regione Lazio, ai sensi del decreto interministeriale del 23 novembre 2016 

e della deliberazione della Giunta Regionale del 25 luglio 2017, n. 454, ha il compito di 

verificare l’efficace gestione delle risorse del Fondo per l’assistenza alle persone con 

disabilità grave prive del sostegno familiare trasferite agli Ambiti sovradistrettuali e 

l’attuazione a livello territoriale degli interventi e dei servizi del “Dopo di Noi”; 

 

VISTA la determinazione dirigenziale n. G03030 del 12 marzo 2018, che istituisce, per il 

monitoraggio e la verifica dell’attuazione delle varie fasi di avanzamento del “Dopo di Noi”, 

uno specifico Gruppo di lavoro composto da 13 membri, di cui 8 in rappresentanza della 

Regione Lazio, 2 in rappresentanza della Consulta per la Disabilità e l’Handicap, 1 in 

rappresentanza di Roma Capitale e 2 in rappresentanza del restante territorio regionale; 

 

CONSIDERATO che con note prot. n. 141786 del 14 marzo 2018, prot. n. 132821 del 09 marzo 

2018, prot. n. 133117 – 133127 – 133145 del 09 marzo 2018 e prot. n. 143277 del 14 marzo 

2018 è stato richiesto, rispettivamente alla Consulta Regionale per la disabilità e l’handicap, a 

Roma Capitale e ai Comuni capofila degli Ambiti sovradistrettuali individuati per la gestione 

degli interventi del Dopo di Noi, di indicare i propri rappresentanti per il suddetto Gruppo di 

lavoro; 

 

PRESO ATTO che: 

Pagina  2 / 5



- la Consulta Regionale per la disabilità e l’handicap con nota prot. n. 0229998 del 20 aprile 

2018 ha individuato, quali propri rappresentanti componenti il Gruppo di lavoro, il Dr. 

Guido Trinchieri e la Dr.ssa Donatella Palumbo; 

- Roma Capitale con nota prot. n. 0151962 del 19 marzo 2018 ha individuato, quale proprio 

rappresentante componente il Gruppo di lavoro, il Dr. Roberto Toppoli; 

 

- i Comuni capofila degli Ambiti sovradistrettuali di Latina con nota prot. n. 0216959 del 

13 aprile 2018, di Frosinone con nota prot. n. 0220507 del 16 aprile 2018, di Viterbo con 

nota prot. n. 0225254 del 18 aprile 2018, di Salto Cicolano con nota prot. n. 0231093 del 

20 aprile 2018, di Nettuno con nota prot. n. 0230034 del 20 aprile 2018, di Albano Laziale 

con nota prot. n. 233273 del 23 aprile 2018, del Consorzio “Valle del Tevere” con nota 

prot n. 238427 del 24 aprile 2018, hanno manifestato la loro disponibilità a partecipare al 

Gruppo di lavoro con i seguenti referenti, esperti in politiche sociali e di inclusione attiva: 

 

- Flora Viola, Referente Ambito sovradistrettuale di Latina; 

- Pierangelo Conti, Referente Ambito sovradistrettuale di Viterbo; 

- Daniela Faraone, Referente Ambito sovradistrettuale di Frosinone; 

- Claudia Fabellini, Referente Ambito sovradistrettuale di Rieti; 

- Margherita Camarda Referente Ambito sovradistrettuale di Nettuno; 

- Francesco Centofante Referente Ambito sovradistrettuale di Albano Laziale; 

- Simonetta De Mattia, Referente Ambito sovradistrettuale del Consorzio “Valle del 

Tevere”; 

 

RITENUTO opportuno accogliere tutte le richieste di partecipazione al Gruppo di lavoro, e 

modificare la composizione del suddetto Gruppo, aumentando ad otto il numero dei membri 

referenti degli Ambiti sovradistrettuali, al fine di garantire la più ampia partecipazione e 

rappresentanza territoriale; 

  

RITENUTO quindi di procedere all’integrazione della composizione del Gruppo di lavoro con i 

seguenti nominativi: 

 

- Guido Trinchieri; 

- Donatella Palumbo; 

- Roberto Toppoli; 

- Flora Viola; 

- Pierangelo Conti; 

- Daniela Faraone 

- Claudia Fabellini; 

- Margherita Camarda 

- Francesco Centofante; 

- Simonetta De Mattia; 

 

RITENUTO, pertanto, di nominare gli stessi quali componenti del Gruppo di lavoro, che risulta 

quindi così composto: 

 

Pagina  3 / 5



Tiziana Biolghini Dirigente dell’Area Sussidiarietà orizzontale, Terzo 

Settore e Sport Regione Lazio 

Antonio Mazzarotto Dirigente dell’Area Inclusione Sociale Regione Lazio 

Patrizia Di Tullio Funzionario dell’Area Inclusione Sociale Regione 

Lazio 

Maria Rosa Funzionario dell’Area Sussidiarietà orizzontale, 

Terzo Settore e Sport Regione Lazio 

Patrizia Mancini Funzionario dell’Area Sussidiarietà orizzontale, 

Terzo Settore e Sport Regione Lazio 

Monica Gaddini Funzionario dell’Area Sussidiarietà orizzontale, 

Terzo Settore e Sport Regione Lazio 

Simona Paris Assistente amministrativo Area Sussidiarietà 

orizzontale, Terzo Settore e Sport Regione Lazio con 

compiti di segretario 

Giovanni Pozzi Assistente amministrativo Area Sussidiarietà 

orizzontale, Terzo Settore e Sport Regione Lazio con 

compiti di segretario 

Guido Trinchieri Vice Presidente Vicario Consulta Regionale per la 

disabilità e l’handicap 

Donatella Palumbo Vice Presidente Consulta Regionale per la disabilità e 

l’handicap 

Roberto Toppoli Referente Roma Capitale 

Flora Viola Referente Ambito sovradistrettuale di Latina 

Pierangelo Conti Referente Ambito sovradistrettuale di Viterbo 

Daniela Faraone Referente Ambito sovradistrettuale di Frosinone 

Claudia Fabellini Referente Ambito sovradistrettuale di Rieti 

Margherita Camarda Referente Ambito sovradistrettuale di Nettuno 

Francesco Centofante Referente Ambito sovradistrettuale di Albano Laziale 

Simonetta De Mattia Referente Ambito sovradistrettuale del Consorzio 

“Valle del Tevere”  

 

 

DETERMINA 

 

per quanto espresso in premessa, che si intende integralmente riportato: 

 

- di accogliere tutte le richieste di partecipazione al Gruppo di lavoro, e modificare la sua 

composizione, aumentando ad otto il numero dei membri referenti degli Ambiti sovradistrettuali, 

al fine di garantire la più ampia partecipazione e rappresentanza territoriale; 

  

- di procedere all’integrazione della composizione del Gruppo di lavoro con i seguenti nominativi: 

 

- Guido Trinchieri; 

- Donatella Palumbo; 

- Roberto Toppoli; 

- Flora Viola; 

- Pierangelo Conti; 

- Daniela Faraone 

Pagina  4 / 5



- Claudia Fabellini; 

- Margherita Camarda 

- Francesco Centofante; 

- Simonetta De Mattia; 

 

 

- di nominare gli stessi quali componenti del Gruppo di lavoro, che risulta quindi così composto: 

 

Tiziana Biolghini Dirigente dell’Area Sussidiarietà orizzontale, Terzo 

Settore e Sport Regione Lazio 

Antonio Mazzarotto Dirigente dell’Area Inclusione Sociale Regione Lazio 

Patrizia Di Tullio Funzionario dell’Area Inclusione Sociale Regione 

Lazio 

Maria Rosa Funzionario dell’Area Sussidiarietà orizzontale, 

Terzo Settore e Sport Regione Lazio 

Patrizia Mancini Funzionario dell’Area Sussidiarietà orizzontale, 

Terzo Settore e Sport Regione Lazio 

Monica Gaddini Funzionario dell’Area Sussidiarietà orizzontale, 

Terzo Settore e Sport Regione Lazio 

Simona Paris Area Sussidiarietà orizzontale, Terzo Settore e Sport 

Regione Lazio con compiti di segretario 

Giovanni Pozzi Area Sussidiarietà orizzontale, Terzo Settore e Sport 

Regione Lazio con compiti di segretario 

Guido Trinchieri Vice Presidente Vicario Consulta Regionale per la 

disabilità e l’handicap 

Donatella Palumbo Vice Presidente Consulta Regionale per la disabilità e 

l’handicap 

Roberto Toppoli Referente Roma Capitale 

Flora Viola Referente Ambito sovradistrettuale di Latina 

Pierangelo Conti Referente Ambito sovradistrettuale di Viterbo 

Daniela Faraone Referente Ambito sovradistrettuale di Frosinone 

Claudia Fabellini Referente Ambito sovradistrettuale di Rieti 

Margherita Camarda Referente Ambito sovradistrettuale di Nettuno 

Francesco Centofante Referente Ambito sovradistrettuale di Albano Laziale 

Simonetta De Mattia Referente Ambito sovradistrettuale del Consorzio 

“Valle del Tevere”  

 

 

La presente determinazione sarà pubblicata sul sito istituzionale della Regione Lazio, all’indirizzo 

http://www.socialelazio.it/prtl_socialelazio, oltre che sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio. 

La pubblicazione sul BURL ha valore di notifica per gli interessati a tutti gli effetti di legge. 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

   Andrea Tardiola 

Pagina  5 / 5


